
 
 

 
Møteinnkalling 

 
Utval: Valnemnda 

 
Møtestad: Møterom 707, Grand hotel Terminus 

 
Dato: 05.03.2019 

 
Tid: 09.00 

 
 
Program 
 
Kl 09:00 - Saksbehandling 
 
Til dette møte har Terje Kollbotn (R) og Tom Sverre Tomren (Krf) forfall – Jeanette Syversen (R) og 
Natalia A. Golis (MDG) stiller som vara. 
 
Oppmodar om at avklaring om habilitet vert meldt i forkant av møtet. 
 
Dersom nokon av utvalet sine medlemmer ikkje kan møta og må melda forfall, vert dei bedne om å  
gjere dette snarast ved å fylle ut skjemaet på www.hordaland.no/forfall. 
 
Innkallinga gjeld valde medlemer i valnemnda. Ved eventuelt forfall frå faste medlemer vil varamedlemer bli 
kalla inn særskilt. 
 
 

 
Roald Kvamme 

utvalsleiar 
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Sakliste 
Utvals- 
saknr 

Innhald Arkiv- 
saknr 

U.Off. 

PS 1/19 Godkjenning av møteinnkalling og sakliste   

PS 2/19 Godkjenning av møtebok forrige møte   

PS 3/19 Meldingar   

PS 4/19 Ymse   

PS 5/19 Søknad om fritak frå verv som leiar i fylkeseldrerådet 2017/732  

PS 6/19 Søknad om fritak frå verv som varamedlem til styret i Ferde 
AS 

2017/732  

PS 7/19 Søknad om fritak frå fylkeskommunale verv - Elise Loftheim 2017/732  
     
 

2



3

PS 1/19 Godkjenning av møteinnkalling og sakliste

PS 2/19 Godkjenning av møtebok forrige møte

PS 3/19 Meldingar

PS 4/19 Ymse



 

  
Fylkesrådmannen 
       

Hordaland fylkeskommune 
Fylkesrådmannen 

Agnes Mowinckels gate 5 
PB 7900 
5020 Bergen 

Tlf: 55 23 90 00 
e-post:  hfk@hfk.no 
www.hordaland.no 

Org.nr. NO 938 626 367 mva. 
Kontonr. 5201 06 74239 

 
 

Arkivnr: 2017/732-240 

Saksbehandlar: Merethe Helland Nordnæs 
 

 
 

Saksframlegg 
 

Saksgang 
 

Utval Saknr. Møtedato 
Valnemnda 5/19 05.03.2019 
Fylkestinget 11/19 05.03.2019 

 
Søknad om fritak frå verv som leiar av fylkeseldrerådet og medlem av 
fylkeseldrerådet 
 
Samandrag 
 
Kåre Ystanes har søkt om fritak frå leiarvervet i fylkeseldrerådet. Han søkjer og fritak frå vervet som 
medlem av fylkeseldrerådet. 
 
Fylkesrådmannen rår til at Kåre Ystanes får fritak frå vervet som leiar i fylkeseldrerådet og fritak som 
medlem av fylkeseldrerådet, for resten av denne valperioden 2015-2019. 
 
Dersom det vert innstilt på at Kåre Ystanes får fritak frå vervet som leiar av fylkeseldrerådet og vervet som 
medlem av fylkeseldrerådet, må det gjerast innstilling til nytt val som medlem i fylkeseldrerådet for resten av 
denne valperioden 2015-2019. 
 
 
Økonomi: Midlar for møteverksemnda er innarbeid i budsjetta. 
Klima: Inga effekt. 
Folkehelse: Inga effekt. 
Regional planstrategi: Inga effekt. 
 

Forslag til innstilling 
 
1. Kåre Ystanes får fritak frå vervet som leiar av fylkeseldrerådet og fritak frå vervet som medlem av 

fylkeseldrerådet for resten av denne valperioden 2015-2019. 
  
2. For resten av denne valperioden 2015-2019 gjer fylkestinget slikt val: 

 
- Medlem av fylkeseldrerådet 
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Ingrid Kristine Holm Svendsen  
kst. fylkesrådmann 

  

Bertil Søfteland 
leiar fylkessekretariatet 

 

Saksframlegget er godkjent elektronisk og har derfor inga underskrift. 
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Fylkesrådmannen, 07.02.2019 
 
Kåre Ystanes, leiar av fylkeseldrerådet, har i E-post motteke den 02.01.2019 søkt om fritak frå vervet som 
leiar av fylkeseldrerådet. Han søkjer og om fritak frå vervet som medlem av fylkeseldrerådet.  Han skriv: 
 
«Søker herved om fritak fra ledervervet i fylkeseldrerådet. Ønsker også samtidig å tre ut av fylkeseldrerådet 
for den resterende periode.» 
 
Kåre Ystanes sin son, Trond Ystanes, har i E-post av 10.02.2019 kome med ei nærare grunngjeving for 
søknaden. Han skriv mellom anna: 
 
«Til den det måtte angå : 
 
På vegne av min far Kåre Ystanes, og med hans samtykke, vil jeg utdype årsaken til hans søknad om fritak 
fra verv som leder av fylkeseldrerådet, samt fritak fra verv som medlem av fylkeseldrerådet. Min far ble i 
August 2018 operert og er for tiden i rekonvalesens etter denne operasjonen. Han anser ikke at han er i 
stand til å virke i overnevnte roller på grunn av dette, ei heller i oversiktlig fremtid. Operasjon og 
rekonvalesens har krevet mye av ham, og han håper på forståelse for at han ikke ser seg i stand til å 
fortsette sine verv.  
 
Jeg håper dette er grunnlag nok for å behandle søknaden om fritak i valnemnda og fylkestinget.» 
 
Kåre Ystanes har fylgjande verv i Hordaland fylkeskommune: 
 

- Leiar, fylkeseldrerådet 
- Medlem, fylkeseldrerådet 

 
Fylkeseldrerådet skal som regionalpolitisk pådrivar innan sitt ansvarsområde arbeida med overordna 
politikkutforming for eldre i Hordaland. Fylkeseldrerådet har sju medlemer oppnemnde av fylkestinget. Eit 
medlem med varamedlem vert vald mellom medlemmane i utval for miljø og samferdsel og eit medlem med 
varamedlem mellom medlemene i utval for opplæring og helse. Fem medlemer vert valde etter forslag frå 
fylkesomfattande pensjonistforeningar. 
 
Rådet peikar sjølv ut leiar og nestleiar, som skal veljast ut mellom pensjonistane. Rådet vert vald for den 
fylkeskommunale valperioden. 
 
Kåre Ystanes representerar Pensjonistforbundet. 
 
 
Rettsleg grunnlag:  
 
1.Fritak frå teneste i verv på grunnlag av søknad er regulert i kommunelova § 15 nr. 2 som lyder:  
 
«2. Kommunestyret og fylkestinget kan etter søknad frita, for et kortere tidsrom eller resten av valgperioden, 
den som ikke uten uforholdsmessig vanskelighet eller belastning kan skjøtte sin plikter i vervet.»  
 
Om korleis denne regelen er å forstå, går det fram i kommentarene til kommunelova (Overå/Bernt, 
Kommuneloven med kommentarer):  
 
«Fritak er betinget av at vedkommande «ikke uten uforholdsmessig vanskelighet eller belastning kan skjøtte 
sine plikter i vervet». Fritaksgrunn vil i første rekke være at søkerens arbeidsforhold, dårlig helse eller andre 
velferdsegrunner gjør det ekstra byrdefullt å oppfylle de plikter vervet medfører. Avgjørelsen må 
nødvendigvis bli temmelig skjønnsmessig. Forhold som politisk motgang, endret politisk oppfatning eller 
utilfredshet med organets arbeid vil imidlertid etter tradisjonell lære som utgangspunkt ikke kunne kvalifisere 
til fritak. Men etter at man i loven nå også har tatt inn ordet «belastning» som alternativ til «vanskelighet» , 
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kan man ikke helt utelukke slike forhold som fritaksgrunn i situasjoner hvor de har ført til helsemessige eller 
sosiale belastninger for et medlem, Jf. NOU 1990: 13 s. 185 hvor det blant annet uttales:  
«Utvalget vil vise til at det kan være usikkert hvor langt begrepet «uforholdsmessig vanskelighet» rekker og 
foreslår derfor formuleringen» .....den som ikke uten uforholdsmessig vanskelighet eller belastning...» for å 
klargjøre at det også kan være andre forhold enn de som er nevnt overfor som kan gjøre det svært 
vanskelig for en representant å fortsette i vervet, og hvor det derfor kan være rimelig å frita vedkommende.»  
 
 
2. Opprykk og nyvalg er regulert i kommunelova § 16 som lyder:  
 
«1. Har medlemmet forfall til et møte i et folkevalgt organ, innkalles varamedlemmet såvidt mulig i  
nummerorden de er valgt. Varamedlemmer innkalles fra den gruppe hvor det er forfall.  
2. Hvis medlemmet av kommunestyret eller fylkestinget trer endelig ut eller får varig forfall, trer 
varamedlemmer fra vedkommende gruppe inn i deres sted i den nummerorden de er valgt hvis organet er 
valgt ved forholdsvalg. Er et kommunestyre valgt ved flertallsvalg, trer varamedlemmet inn i den 
nummerorden de er valgt.  
3. Dersom et medlem av et annet folkevalgt organ enn kommunestyre og fylkesting, kommunestyrekomite` 
og fylkestingskomite` trer endelig ut, velges nytt medlem, selv om det er valgt varamedlem. Organet skal 
suppleres fra den samme gruppe som den utredende tilhørte. Viser det seg at denne fremgangsmåten fører 
til at et kjønn vil bli representert med mindre enn 40 prosent av medlemmene i organet, skal det så langt det 
er mulig velges nytt medlem fra det underrepresenterte kjønn.  
4. Trer lederen av et folkevalgt organ endelig ut av organet, skal det velges en ny leder.  
5. Er antallet varamedlemmer eller en gruppes varamedlemmer til formannskapet, fylkesutvalget eller et 
annet folkevalgt organ valgt av kommunestyret eller fylkestinget blitt utilstrekkelig, kan kommunestyret eller 
fylkestinget selv velge ett eller flere faste eller midlertidige varamedlemmer. Suppleringsvalg skal skje fra 
den gruppen som har et utilstrekkelig antall varamedlemmer. Viser det seg at denne fremgangsmåten fører 
til at et kjønn vil bli representert med mindre enn 40 prosent av varamedlemmene til organet eller gruppens 
varamedlemmer, skal det så langt det er mulig velges nytt varamedlem fra det underrepresenterte kjønn. 
Myndigheten til å foreta suppleringsvalg til andre organer enn formannskapet eller fylkesutvalget kan 
delegeres til formannskapet eller fylkesutvalet.  
6. Ved suppleringsvalg etter nr. 3 og nr. 5 kan vedkommande gruppe selv utpeke den som skal rykke inn på 
den ledige plassen. Gruppen underretter deretter kommunestyret eller fylkestinget, som velger 
vedkommende dersom de lovbestemte vilkår er oppfylt. Tilsvarende gjelder ved suppleringsvalg i henhold til 
nr. 5 siste punktum.»  
 
3 Avtalevalg er regulert i kommunelova § 38 a. Her går det fram at:  
 
«1. Kommunestyret eller fylkestinget kan selv enstemmig vedta at valg til folkevalgte organer skal foregå 
som avtalevalg etter denne paragrafen.  
2. Valget skal gjennomføres på grunnlag av innstilling med forslag til medlemmer og varamedlemmer til 
organet. Innstillingen skal inneholde et antall navn som tilsvarer antall medlemmer i organet med angivelse 
av den gruppe medlemmet representerer. I tillegg kan innstillingen inneholde et antall varamedlemmer for  
hver gruppe som tilsvarer antall medlemmer gruppen skal ha, med tillegg av to. Innstillingen vedtas 
enstemmig av kommunestyret og fylkestinget.  
3. Kravene til kjønnsbalanse gjelder tilsvarende. Viser det seg at et kjønn vil få færre medlemmer enn det 
som følger av første punktum, skal kandidaten fra det underepresenterte kjønn settes inn i det omfang som 
er nødvendig for å oppnåslik balanse. Ved valg til folkevalgte organer som etter lov bare består av 
medlemmer av kommunestyre eller fylkesting, og ved valg til arbeidsutvalg for folkevalgte organer, skal 
disse regler følges så langt det er mulig.»  
 
4. Delegasjonsreglementet, reglement for folkevalde organ, Reglement for fylkestinget, her går det mellom 
anna fram: 
 
2. Oppgåver: 
Fylkestinget gjer vedtak i saker om: 
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Punkt 2.4.5: Val og suppleringsval til særlovsorgan og andre organ oppretta av fylkestinget, der 
oppnemninga er lagt til fylkestinget. 
 
Valnemnd:  
«Valnemnda gir innstilling i saker om val der avgjerda om valet ligg til fylkestinget og saker om val av 
skjønnsmannutval.» 
 
 
Vurdering:  
 
Det går fram av kommunelova § 15 nr. 2 at kommunestyret og fylkestinget kan etter søknad frita, for eit 
kortare tidsrom eller for resten av valperioden, den som ikkje uten uforholdmessig vanskelighet eller 
belastning kan skjøtte sine plikter i vervet. Problemstillinga her er om Kåre Ystanes kan skjøtte sine pliktar i 
verva i fylkeseldrerådet utan uforholdsmessige vanskelegheitar eller belastningar. Det går fram av både 
kommunelova og kommentarane til kommunelova, at det skal mykje til for at ein representant skal få fritak 
frå eit politisk verv. I kommentarane til kommunelova vert det og vist til at «Fritaksgrunn vil i første rekke 
være at søkerens arbeidsforhold, dårlig helse eller andre velferdsgrunner gjør det ekstra byrdefullt å 
oppfylle de plikter vervet medfører».  
 
Kåre Ystanes søkjer fritak på grunn av dårleg helse. Han har vore operert og er for tiden i rekonvalesens 
etter operasjonen. Han ser seg ikkje istand til å ha verva som medlem og leiar i fylkeseldrerådet, verke no 
eler i næraste framtid. Han ber om forståing for at han ikkje ser seg istand til å fortsette i sine verv. I 
kommentarane til kommunelova går det nettopp fram at fritaksgrunn vil i første rekke vere at søkerens 
arbeidsforhald eller dårleg helse gjer det ekstra byrdefullt å oppfylle dei plikter vervet medfører. Slik 
fylkesrådmannen vurderer det, kan Ystanes her ikkje utan uforholdsmessig vanskelegheit eller belastning 
skjøtte sine pliktar i vervet som leiar og medlem i fylkeseldreådet. 
 
 
 
Sjølv om det skal leggjast til grunn ei streng vurdering for å gje fritak er det fylkesrådmannen si klare 
vurdering at vervet som medlem og leiar av fylkeseldrerådet er vanskeleg å ivareta på ein god måte når han 
har dårleg helse. Fylkesrådmannen rår difor til at det vert gjeve fritak.  
 
Dersom Ystanes får fritak frå sine politiske verv i Hordaland fylkeskommune, skal det veljast eit nytt medlem 
til fylkeseldrerådet.  
 
Det går fram av delegasjonsreglementet del B, andre organ, reglement for fylkeseldrerådet at: 
 
«Rådet peikar sjølv ut leiar og nestleiar, som skal veljast mellom pensjonistane.» 
 
Det er difor fylkeseldrerådet sjølv som skal foreta val av ny leiar . For det tilfellet at nestleiar i rådet vert vald 
som ny leiar av fylkeseldrerådet, skal det og gjerast val av ny nestleiar av rådet. 
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Fylkesrådmannen 
       

Hordaland fylkeskommune 
Fylkesrådmannen 

Agnes Mowinckels gate 5 
PB 7900 
5020 Bergen 

Tlf: 55 23 90 00 
e-post:  hfk@hfk.no 
www.hordaland.no 

Org.nr. NO 938 626 367 mva. 
Kontonr. 5201 06 74239 

 
 

Arkivnr: 2017/732-241 

Saksbehandlar: Merethe Helland Nordnæs 
 

 
 

Saksframlegg 
 

Saksgang 
 

Utval Saknr. Møtedato 
Valnemnda 6/19 05.03.2019 
Fylkestinget 12/19 05.03.2019 

 
Søknad om fritak frå verv som varamedlem til styret i Ferde AS 
 
Samandrag 
 
Thorbjørn Aarethun har søkt om fritak frå vervet som varamedlem til styret i Ferde AS. Han søkjer fritak frå 
vervet då han har fått nye arbeidsoppgåver i fylkesadministrasjonen. Han ikkje lenger er leiar av 
transportplanseksjonen ved samferdselsavdelinga i fylkesadministrasjonen, han har no andre 
arbeidsoppgåver. 
 
Fylkesrådmannen rår til at Thorbjørn Aarethun får fritak frå vervet som varamedlem til styret i Ferde AS for 
resten av denne valperioden 2015-2019. 
 
Dersom det vert innstilt på at Thorbjørn Aarethun skal få fritak frå vervet som varamedlem til styret i Ferde 
AS, må det gjerast innstilling til nytt val som varamedlem til styret i Ferde AS. 
 
Økonomi: Midlar for møteverksemda er innarbeid i budsjetta 
Klima: Inga effekt. 
Folkehelse: Inga effekt. 
Regional planstrategi: Inga effekt. 
 

Forslag til innstilling 
 
1. Thorbjørn Aarethun får fritak frå vervet som varamedlem til styret i Ferde AS for resten av denne 

valperioden 2015-2019. 
 

2. Dersom styret i ferde AS ber Hordaland fylkeskommune om å oppnemne eit nytt varamedlem, gjer 
fylkestinget slikt val: 
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Ingrid Kristine Holm Svendsen  
kst. fylkesrådmann 

  

Bertil Søfteland 
leiar fylkessekretariatet 

 
 

Saksframlegget er godkjent elektronisk og har derfor inga underskrift. 
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Fylkesrådmannen, 14.02.2019 
 
Thorbjørn Aarethun har søkt om fritak frå vervet som varamedlem i styret i Ferde AS. Han skriv: 
 
«Underteikna vart vald til varamedlem for Hordaland fylkeskommune i styret til Ferde A/S, som leiar av 
transportplanseksjonen ved samferdselsavdelinga i fylkesadministrasjonen. Denne seksjonen var sterkt 
involvert i gjennomføringa av bompengereformen og etablering av det regionale bompengeselskapet. Etter 
at eg no har endra arbeidsoppgåver i fylkeadministrasjonen, og for tida er knytt til prosjektsekretariatet i Nye 
Vestlandet fylkeskommune, søker eg med dette om fritak for vervet som varamedlem i styret til Ferde A/S.» 
 
Ferde AS er ett av de regionale bompengeselskapene som er opprettet som følge av Stortingets vedtak om 
å samle bompengeselskapene i 5 regionale selskap. Ferde AS er eid av Sogn og Fjordane, Hordaland, 
Rogaland, Vest-Agder og Aust-Agder fylkeskommuner. 22 eksisterende selskap og prosjekt er planlagt 
overført til det regionale selskapet. Videre skal alle nye bompengeprosjekt i regionen legges til Ferde AS. 
Selskapet har hovedkontor i Bergen. 

Formålet til selskapet er å forestå bompengefinansiering av utbyggingsprosjekt i eierfylkene. Selskapet skal 
administrere innkrevingen av bompenger i samsvar med samtykke fra Stortinget og avtaler med Statens 
vegvesen og Nye Veier AS, jf. Vegloven § 27, herunder også forvalte bompengemidler. Ferde skal ikke 
være pådriver for nye veiprosjekter, og skal heller ikke gi aksjonærene økonomisk utbytte. 

Aksjonerer i Ferde As er Hordaland fylkeskommune, Rogaland fylkeskommune, Aus-Agder fylkeskommune, 
Sogn og Fjordane fylkeskommune og Vest-Agder fylkeskommune. 
 
Rettsleg grunnlag:  
 
Fritak frå teneste i verv på grunnlag av søknad er regulert i kommunelova § 15 nr. 2 som lyder:  
 
«2. Kommunestyret og fylkestinget kan etter søknad frita, for et kortere tidsrom eller resten av valgperioden, 
den som ikke uten uforholdsmessig vanskelighet eller belastning kan skjøtte sin plikter i vervet.»  
 
Om korleis denne regelen er å forstå, går det fram i kommentarene til kommunelova (Overå/Bernt, 
Kommuneloven med kommentarer):  
 
«Fritak er betinget av at vedkommande «ikke uten uforholdsmessig vanskelighet eller belastning kan skjøtte 
sine plikter i vervet». Fritaksgrunn vil i første rekke være at søkerens arbeidsforhold, dårlig helse eller andre 
velferdsegrunner gjør det ekstra byrdefullt å oppfylle de plikter vervet medfører. Avgjørelsen må 
nødvendigvis bli temmelig skjønnsmessig. Forhold som politisk motgang, endret politisk oppfatning eller 
utilfredshet med organets arbeid vil imidlertid etter tradisjonell lære som utgangspunkt ikke kunne kvalifisere 
til fritak. Men etter at man i loven nå også har tatt inn ordet «belastning» som alternativ til «vanskelighet» , 
kan man ikke helt utelukke slike forhold som fritaksgrunn i situasjoner hvor de har ført til helsemessige eller 
sosiale belastninger for et medlem, Jf. NOU 1990: 13 s. 185 hvor det blant annet uttales:  
«Utvalget vil vise til at det kan være usikkert hvor langt begrepet «uforholdsmessig vanskelighet» rekker og 
foreslår derfor formuleringen» .....den som ikke uten uforholdsmessig vanskelighet eller belastning...» for å 
klargjøre at det også kan være andre forhold enn de som er nevnt overfor som kan gjøre det svært 
vanskelig for en representant å fortsette i vervet, og hvor det derfor kan være rimelig å frita vedkommende.»  
 
Om begrepet «offentleg tillitsverv»:  
 
Det vert her vist til brev frå Kommunal- og regionaldepartementet av 28.06.2013 ref. 12/1376-2. Denne saka 
gjaldt ein tolkningsuttale på om styreverv i eit aksjeselskap kunne vere eit «offentleg tillitsverv» etter 
kommunelova § 40 nr. 3 a.  
 
Det går fram av uttala frå departementet at:  
 
«Hovudomgrepet i kommunelova § 40 nr. 3 er «offentlige tillitsverv». Kva som ligg i dette omgrepet er 
omtalt i eit forarbeid til forvaltningslova, som og låg til grunn for endringar i tidlegare kommunestyrelova  
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§ 15. Omgrepet og føresegna vart vidareført i gjeldande kommunelov, slik at forarbeidet framleis er 
relevant. I t.prp.nr. 3 (1976-1977) s. 104 går det fram at:  
 
«Uttrykket «offentlige» tillitsverv er valgt fordi kommunestyret og fylkestinget ikke bare velger kommunale 
og fylkeskommunale tillitsmenn, men også statlige tillitsmenn og tillitsmenn som det er uklart om skal 
karakteriseres som kommunale eller statlige eller begge deler.  
Dette kan tale for at val av representantar til private einingar som selskap, i utgangspunktet ikkje var tenkt 
omfatta av unntaket.  
 
Departementet meiner at ordlyden i føresegna (offentlege tillitsverv) sett i lys av forarbeida tilseier at val til 
styreverv i selskap som er eit eiget rettssubjekt i utgangspunktet ikkje blir femna om føresegna. Når ein har 
eit styreverv i slikt selskap skal ein ta vare interessene til selskapet. Sjå ovanfor. Dette gjeld både når 
selskapet har offentlege og private eigarar. Departementet kan på den bakgrunnen vanskeleg sjå at eit slikt 
styreverv er eit «offentlig tillitsverv».»  
 
Ferde As er eit aksjeselskap. Aksjelova seier dette om val og tilbaketreden av styremedlem:  
 
«§ 6-3 Valg av styremedlem  
(1) Medlemmene av styret velges av generalforsamlingen, som også bestemmer om det skal velges 
varamedlemmer.  
 
§ 6-7 Tilbaketreden og avsetting før tjenestetiden opphører  

(1) Et styremedlem har rett til å tre tilbake før tjenestetiden er ute. Styret og den som har valgt 
styremedlemmet, skal gis rimelig forhåndsvarsel.»  

 
I vedtektene til Ferde AS § 8 går det fram at: 
 
«Selskapet skal ha eit styre på 5 medlemer med personlege varemedlemer. Begge kjønn skal vere 
representerte med minst 2 styremedlemer og 2 varamedlemer. Styremedlem med varamedlem vert valde 
slik at funksjonstida til styremedlemane er 2 år, men slik at 2 og 3 medlemmer er på val annankvart - 2 
medlemmer er på val det første året etter stiftinga. Generalforsamlinga vel styreleiar. Styret vel sjølv 
nestleiar. Dagleg leiar vert tilsett av styret. Fylkesordførarane utgjer generalforsamlinga og 
fylkesrådmennene er valkomite.» 
 
I vedtektene § 13 går det fram: 
 
«For alle tilhøve som ikkje er særskilt regulerte i desse vedtektene, gjeld aksjelova.» 
 
Vurdering:  
 
Når det gjeld fritak frå verv som varamedlem i styret i Ferde AS har ikkje fylkestinget mynde til å gje fritak. 
Det går fram av aksjelova § 6-7 nr. 1 ledd at eit styremedlem har rett til å tre tilbake før tenestetida er ute. 
Styret og den som har vald styremedlemmet skal gis rimeleg førehandsvarsel. Fylkesrådmannen legg til 
grunn at det «å tre tilbake før tenestetida er ute», gjeld fritak. Aarethun må sjølv kontakte styret i Ferde AS 
og melde frå om fritak frå vervet som varamedlem, dersom dette ikkje allereie er ordna.  
 
For å unngå at denne saka må handsamast i to møter i valnemnda og fylkesting, rår fylkesrådmannen til at 
valnemnda og fylkestinget i denne saka vel eit nytt varamedlem til styret i Ferde AS. Då er namnet klart når 
førespurnaden kjem frå Ferde AS.
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Saksframlegg 
 

Saksgang 
 

Utval Saknr. Møtedato 
Valnemnda 7/19 05.03.2019 
Fylkestinget 13/19 05.03.2019 

 
Søknad om fritak frå fylkeskommunale verv - Elise Loftheim 
 
Samandrag 
 
Elise Loftheim har søkt om permisjon frå politiske verv i Hordaland fylkeskommune, ut valperioden. Det er 
søkt om permisjon fordi ho har fått jobb i Oslo og ho melder flytting til Oslo. Ho er folkevald for partiet 
Høyre.  
 
Det er søkt om permisjon ut perioden. Då permisjonen i realiteten varer ut valperioden, har 
administrasjonen vald å tolke søknaden som ein søknad om fritak for resten av valperioden 2015-2019. 
Dette er bekrefta av Loftheim. 
 
Elise Loftheim har i møte i fylkestinget den 14.06.17 fått innvilga permisjon frå verv som varamedlem til 
fylkestinget, varamedlem i utval for opplæring og helse og varamedlem i Styret for Fagskolen i Hordaland  
ut august månad 2017. Ho har i vedtak i fylkestinget den 04.10.2017 fått innvilga ny permisjon i tida 
01.09.2017 – 28.02.2018 og i tida 01.05.2018-21.12.2018 for dei same verva. I den tida var ho 
studentpraktikant ved Den norske ambassaden på Sri Lanka/Colombo. 
 
Fylkesrådmannen rår til at representanten Elise Loftheim får fritak frå politiske verv i Hordaland 
fylkeskommune, varamedlem til fylkestinget, varamedlem i utval for opplæring og helse og varamedlem i 
Styret for Fagskolen i Hordaland, for resten av denne valperioden 2015-2019. 
   
Økonomi: Midlar for møteverksemnda er innarbeid i budsjetta. 
Klima: Inga effekt. 
Folkehelse: Inga effekt. 
Regional planstrategi: Inga effekt. 
 

Forslag til innstilling 
 
1. Elise Loftheim får fritak frå verv som varamedlem til fylkestinget, varamedlem i utval for opplæring og 

helse og varamedlem i Styret for Fagskolen i Hordaland for resten av denne valperioden 2015-2019. 
 

2. For resten av denne valperioden 2015-2019 gjer fylkestinget slike val: 
 

a) Varamedlem til utval for opplæring og helse: 
b) Varamedlem til Styret for Fagskolen i Hordaland: 
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Ingrid Kristine Holm Svendsen  
kst. fylkesrådmann 

  

Bertil Søfteland 
leiar fylkessekretariatet 

 

Saksframlegget er godkjent elektronisk og har derfor inga underskrift. 
 
 
 
  
 
  

14



Side 3/4

Fylkesrådmannen, 14.02.2019 
 
Elise Loftheim har i E-post av 15.01.2019 søkt om fritak frå sine fylkeskommunale verv. Ho skriv: 
 
«Nok en gang kommer søknad om permisjon fra meg. Eller det blir vel kanskje mer presist å kalle det for 
fritak denne gangen. Jeg kom nylig tilbake fra utenlandsoppholdet mitt som jeg fikk permisjon for i forrige 
runde, og har nå fått jobb i Oslo. Med ny jobb i ny by og ferdig som student skal jeg nå prøve å komme meg 
inn på boligmarkedet, og melder derfor flytting til Oslo. Det lar seg jo ikke gjøre med å være folkevalgt i 
Hordaland, og derfor søker jeg med dette om fritak for resten av perioden.» 
 
Elise Loftheim har fylgjande verv i Hordaland fylkeskommune:  
 
Varamedlem til Hordaland fylkesting.  
Varamedlem til utval for Opplæring og helse.  
Varamedlem til Styret for Fagskolen i Hordaland. 
 
Rettsleg grunnlag:  
 
1.) Kommunelova § 15 nr. 1 lyder:  
 
«Den som taper valgbarheten til et folkevalgt organ i valgperioden, trer endelig ut av dette. Hvis tap av 
valgbarhet skyldes registrert utflytting fra kommunen eller fylkeskommunen for to år eller mindre, trer 
vedkommende ut av vervet for den tid utflyttingen varer.»  
 
2.) Opprykk og nyvalg er regulert i kommunelova § 16 som lyder:  
 
«1. Har medlemmet forfall til et møte i et folkevalgt organ, innkalles varamedlemmet såvidt mulig i  
nummerorden de er valgt. Varamedlemmer innkalles fra den gruppe hvor det er forfall.  
2. Hvis medlemmet av kommunestyret eller fylkestinget trer endelig ut eller får varig forfall, trer 
varamedlemmer fra vedkommende gruppe inn i deres sted i den nummerorden de er valgt hvis organet er 
valgt ved forholdsvalg. Er et kommunestyre valgt ved flertallsvalg, trer varamedlemmet inn i den 
nummerorden de er valgt.  
3. Dersom et medlem av et annet folkevalgt organ enn kommunestyre og fylkesting, kommunestyrekomite` og 
fylkestingskomite`trer endelig ut, velges nytt medlem, selv om det er valgt varamedlem. Organet skal suppleres 
fra den samme gruppe som den utredende tilhørte. Viser det seg at denne fremgangsmåten fører til at et kjønn vil 
bli representert med mindre enn 40 prosent av medlemmene i organet, skal det så langt det er mulig velges nytt 
medlem fra det underrepresenterte kjønn.  
4. Trer lederen av et folkevalgt organ endelig ut av organet, skal det velges en ny leder.  
5. Er antallet varamedlemmer eller en gruppes varamedlemmer til formannskapet, fylkesutvalget eller et annet 
folkevalgt organ valgt av kommunstyret eller fylkestinget blitt utilstrekkelig, kan kommunestyret eller fylkestinget 
selv velge ett eller flere faste eller midlertidige varamedlemmer. Suppleringsvalg skal skje fra den gruppen som 
har et utilstrekkelig antall varamedlemmer. Viser det seg at denne fremgangsmåten fører til at et kjønn vil bli 
representert med mindre enn 40 prosent av varamedlemmene til organet eller gruppens varamedlemmer, skal 
det så langt det er mulig velges nytt varamedlem fra det underrepresenterte kjønn. Myndigheten til å foreta 
suppleringsvalg til andre organer enn formannskapet eller fylkesutvalget kan delegeres til formannskapet eller 
fylkesutvalet.  
6. Ved suppleringsvalg etter nr. 3 og nr. 5 kan vedkommande gruppe selv utpeke den som skal rykke inn på 
den ledige plassen. Gruppen underretter deretter kommunestyret eller fylkestinget, som velger 
vedkommende dersom de lovbestemte vilkår er oppfylt. Tilsvarende gjelder ved suppleringsvalg i henhold til 
nr. 5 siste punktum.»  
 
3.) Avtalevalg er regulert i kommunelova § 38 a. Her går det fram at:  
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«1. Kommunestyret eller fylkestinget kan selv enstemmig vedta at valg til folkevalgte organer skal foregå 
som avtalevalg etter denne paragrafen.  
2. Valget skal gjennomføres på grunnlag av innstilling med forslag til medlemmer og varamedlemmer til 
organet. Innstillingen skal inneholde et antall navn som tilsvarer antall medlemmer i organet med angivelse 
av den gruppe medlemmet representerer. I tillegg kan innstillingen inneholde et antall varamedlemmer for  
hver gruppe som tilsvarer antall medlemmer gruppen skal ha, med tillegg av to. Innstillingen vedtas 
enstemmig av kommunestyret og fylkestinget.  
3. Kravene til kjønnsbalanse gjelder tilsvarende. Viser det seg at et kjønn vil få færre medlemmer enn det 
som følger av første punktum, skal kandidaten fra det underepresenterte kjønn settes inn i det omfang som 
er nødvendig for å oppnåslik balanse. Ved valg til folkevalgte organer som etter lov bare består av 
medlemmer av kommunstyre eller fylkesting, og ved valg til arbeidsutvalgfor folkevalgte organer, skal disse 
regler følges så langt det er mulig.»  
 
Vurdering:  
 
Det går fram av søknaden at Elise Loftheim skal melde flytting til Oslo. Loftheim har i E-mail av 14.02.2019 
bekrefta at ho har meldt flytting til Oslo, til folkeregisteret. Ho er då ikkje lenger valgbar til fylkeskommunale 
verv i Hordaland fylke, Jfr. kommunelova § 15 nr. 1.  
 
Fylkesrådmannen rår difor til at det vert gitt fritak og føretekne suppleringsval.  
 
Dersom Loftheim får fritak frå vervet som varamedlem til utval for opplæring og helse og varamedlem til 
styret for Fagskolen i Hordaland, skal det veljast varamedlem til utval for opplæring og helse og 
varamedlem Styret for Fagskolen i Hordaland for resten av valperioden 2015-2019. Kommunelova § 16 
som gjeld Opprykk og nyvalg, regulerer dette forholdet.  
 
I Hordaland fylkeskommune har ein avtaleval, Jfr. kommunelova § 38 a. Ifølgje kommunelova § 38 a nr. 2 
vert valet gjennomført på grunnlag av innstilling med forslag til medlemmer og varamedlemmer til organet. 
Krava til kjønnsbalanse i § 36 nr. 2 gjeld tilsvarande. Valet vert gjennomført med forslag til varamedlemmer 
til utval for kultur, idrett og regional utvikling og utval for miljø og samferdsel.  
 
Ad. fritak frå verv som varamedlem til fylkestinget:  
 
Vervet som varamedlem til fylkestinget vert å fylla etter kommunelova § 16 nr. 5.  
Fylkesvalstyret føretek nytt valoppgjer for å fylla den ledige varamedlemsplassen i fylkestinget når 
fylkesordførar finn det nødvendig, Jfr. vallova § 14-2 nr. 2. 

16


	Forside 
	Saksliste 
	PS 1/19 Godkjenning av møteinnkalling og sakliste
	PS 2/19 Godkjenning av møtebok forrige møte
	PS 3/19 Meldingar
	PS 4/19 Ymse
	PS 5/19 Søknad om fritak frå verv som leiar i fylkeseldrerådet
	Saksfremlegg

	PS 6/19 Søknad om fritak frå verv som varamedlem til styret i Ferde AS
	Saksfremlegg

	PS 7/19 Søknad om fritak frå fylkeskommunale verv - Elise Loftheim
	Saksfremlegg


